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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

V utorok 26. júna 2008 vzdala 
Banská Štiavnica poctu význam-
nému slovenskému národovcovi, 
kňazovi, bádateľovi, botanikovi, 
archeológovi, etnografovi a zakla-
dateľovi slovenského múzejníctva 
Andrejovi Kmeťovi. Oslavy, ktoré 
sa uskutočnili pod záštitou pod-
predsedu vlády Slovenskej repub-
liky Dušana Čaploviča, sa niesli 
nielen v znamení spomienky na 
100-ročnicu Kmeťovho úmrtia, ale 
aj pripomenuli 145. výročie vzniku 
matičného múzea a 115. výročie 
založenia Muzeálnej slovenskej 
spoločnosti. Pri jej zrode stál práve 
Andrej Kmeť. 
Celodenné spomienkové oslavy 
sa začali sv. omšou v rímskokato-
líckom kostole Nanebovzatia Pan-
ny Márie, kde význam osobnosti 
Andreja Kmeťa, ako katolíckeho 

kňaza, vysoko vyzdvihol bansko-
bystrický diecézny biskup mons. 
Rudolf Baláž. V tejto súvislosti 
zvýraznil potrebu upevňovania 
Kmeťovho duchovného odkazu i 
v súčasnom živote všetkých veria-

cich.
Po skončení sv. omše sa pred po-
mníkom A. Kmeťa uskutočnil 
pietny akt, kde si položením kytíc 
kvetov pamiatku tejto vynikajú-
cej osobnosti slovenského národa 

uctili predstavitelia mesta Banská 
Štiavnica, Matice slovenskej, obcí 
Bzenica a Prenčov ako aj Sloven-
ského banského múzea. 

(pokračovanie na 4.str.)
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V minulom roku sa podarilo vede-

niu mesta úspešne začať spolu-

prácu s pivovarom Steiger, ktorá 

priniesla sponzoring kultúrneho 

leta a jeho propagáciu. Po ukon-

čení vlaňajších letných podujatí 

vládla spokojnosť na oboch stra-

nách, a preto nič nebránilo tomu, 

aby sa začali a bezproblémovo aj 

ukončili rozhovory o pokračovaní 

vzájomnej spolupráce aj v tomto 

roku. 

Neformálne rokovania boli ukon-
čené podpisom zmluvy, ktorá 
oproti minulému roku prinesie 
štiavnickej kultúre o 10% viac fi -

nančných prostriedkov a ďalšiu 
podporu vo forme produktov fi r-
my. Tie budú použité na najmä 
podporu propagácie kultúrneho 
leta a vybraných akcií. „Zmluva, 
ktorú podpísali primátor Pavol 
Balžanka a riaditeľ pivovaru Ste-
iger Jaroslav Vysloužil, je pre nás 
potešiteľná najmä z toho hľadis-
ka, že v Pivovare sme našli spo-
ľahlivého priateľa, ktorý si stojí 
za svojím slovom, chápe naše 
plány rozvoja a je ochotný ich aj 
podporiť. Osobne ma teší aj to, 
že sa nám postupne pri našich 
akciách darí nachádzať aj ďal-
ších partnerov, čo sa asi najviac 

prejaví počas Salamandrových 
dní. Veľmi by nám pomohla aj 
ústretovosť a podpora od ďalších 
regionálnych veľkých fi riem, tu 
sa však stretávame len so strieda-
vými úspechmi,“ prezradil nám 
Rastislav Marko, vedúci odde-
lenia kultúry, cestovného ruchu 
a športu. Kultúrne leto podpo-
rujú aj ďalší partneri. „Mediál-
ne partnerstvo sa nám podarilo 
dohodnúť s portálom tlačovej 
agentúry SITA webnoviny.sk a 
rozširovanie plagátov zabezpečí 
aj Slovenská autobusová doprava 
Zvolen, a.s.. 

(pokračovanie na 4.str.)
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Štiavnické „Kultúrne leto 2008“
Pivovar Steiger a Europa Shopping Centre partnermi kultúrneho leta

Významná pocta Andrejovi Kmeťovi
Oslavy k 100. výročiu úmrtia pod záštitou podpredsedu vlády SR Dušana Čaploviča

Počas pietného aktu pri pomníku A.Kmeťa všetkých účastníkov spomienkového zhromaždenia privítal primátor mesta Mgr. Pavol Balžanka
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Z diára primátora

Bolo...
26.6.
Primátor mesta sa zúčastnil na 
oslavách v rámci Roka Andreja 
Kmeťa. Pri tejto príležitosti sa 
uskutočnilo aj pracovné stret-
nutie s podpredsedom NR SR p. 
Dušanom Čaplovičom. 

Vernisáž výstavy Drevo, sklo a 
kov v Múzeu vo Svätom Anto-
ne.

27. – 28. 6.
Ofi ciálna priateľská návšte-
va maďarského mesta Šopron, 
počas ktorej primátori oboch 
miest podpísali Dohodu o part-
nerstve.

28.6.
Účasť na záverečnom podujatí 
Silver Veteran Rallye 2008 na 
Námestí sv. Trojice.

29.6.
Prijatie delegácie z partnerské-
ho mesta Olsztynek (Poľsko), 
prijatie delegácie z partner-
ského mesta Ptuj (Slovinsko) a 
ocenenie členov Dobrovoľného 
hasičského zboru. 

1.7.
Uskutočnilo sa stretnutie staros-
tov obcí okresu Banská Štiavni-
ca. 

2.7.
Prvé zasadnutie Sekcie medzi-
národných vzťahov pri ZMOS v 
Bratislave. 

3.7.
Riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva.
 

Bude...
5.7.
Účasť na 16. ročníku Remesel-
ných trhov v Pukanci.

6.7.
Účasť na 17. ročníku Folklór-
nych slávností PODHORIE 
2008.

3. - 9.7.
Práca v meste, individuálne 
pracovné stretnutia, stretnutia s 
občanmi.

Mestská polícia informujeZaujalo nás...

Vybrali sme z čiernej skrinky
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Dňa 22.6.2008 v nočných hodi-
nách bola hliadka MsPo privola-
ná na Počúvadlianske jazero, kde 
došlo k rušeniu nočného pokoja. 
Priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 
Dňa 24.6.2008 o 21.30 hod. sa v 
Botanickej záhrade nachádza-
la skupinka chlapcov, ktorí sa 
správali hlučne. Hliadka MsPo 
po príchode na miesto zistila to-
tožnosť chlapcov a následne ich z 
uvedeného miesta vykázala. 
V ten istý deň o 22.00 hod. bola 
hliadka MsPo spoločne s hliad-
kou OO PZ privolaná na Ul. L. 
Svobodu, kde došlo k bitke. Prie-
stupok je v riešení OO PZ. 
Dňa 26.6.2008 hliadka MsPo 
zabezpečovala bezpečnosť a 
plynulosť cestnej premávky  po-
čas osláv Andreja Kmeťa na Ul. 
Kammerhofská, a tak isto aj v 
dňoch 27.6.2008 a 28.6.2008 po-
čas „Silver Veteran  Rallye 2008“.

MsPo
Prezentácia mesta Banská Štiavnica zapísaného na listine Svetového prírodného a kultúrneho 

dedičstva UNESCO.

Chodník: Chodník na ľavej strane 
Nám. sv. Trojice nad domom Min. 
kultúry je už viac ako polroka "roz-
bitý" (vytrhané kocky).  Ivan
Odpoveď: Voči majiteľovi objek-
tu, ktorý poškodil dlažbu, sa vedie 
správne konanie. jeho výsledkom 
má byť oprava chodníka.

Podujatia pre deti: Chcela by som 
sa spýtať, či mesto nebude počas 

leta organizovať pre deti nejaké 
podujatie (Cirkus, Kolotoče, Šarka-
niáda, Súťaže). Ďakujem a prajem 
pekný deň. 
Odpoveď: Účasť cirkusov a kolo-
točov je podmienená ich žiadosťou 
a našimi možnosťami. Vzhľadom 
na to, že v minulosti boli viaceré 
sťažnosti na zápach zvierat, ktoré 
sú súčasťou cirkusov, prípadne na 
hudobnú produkciu pri koloto-

čoch, snažíme sa im ponúkať také 
priestory, ktoré nie sú v priamom 
kontakte s obytnou zónou. V na-
šom meste vystupoval cirkus RO-
MANZA (od 19.6.-22.6.). Pre deti 
chystáme v lete (12.7.) Rozprávko-
vý bál v maskách (Suchý Tajch). 
Počas Salamandra pripravujeme 
podujatie Salamandrový zámok, 
sobotné celodňové podujatie plné 
rozprávok a tvorivých dielní.

Mestská polícia začína prvý júlový 
týždeň oboznamovať ctenú moto-
ristickú verejnosť o nutnosti po-
užitia parkovacích kariet pri par-
kovaní s vozidlami v historickom 
centre mesta Banská Štiavnica a 
v jeho širšom okolí. Po polročnej 
prestávke vo vyberaní poplatku za 
užívanie parkovacieho miesta sa 
opätovne vraciame k zabezpečeniu 
poriadku v systéme parkovania a 
státia v našom meste, pretože situ-
ácia s plynulosťou cestnej premáv-
ky a zároveň aj jej bezpečnosťou 
nie je uspokojivá. Mestská polícia 
preto začína kontrolovať všetky 
parkovacie miesta ako aj miesta, 

kde je zastavenie a státie zakáza-
né dopravnou značkou alebo pra-
vidlami cestnej premávky. Na dru-
hej strane však chceme ubezpečiť 
všetkých motoristov, že budeme 
tolerovať porušenie nových pravi-
diel v systéme parkovania a jeho 
spoplatnenia, v priebehu prvého 
júlového týždňa s dôrazom na 
správanie účastníkov cestnej pre-
mávky, ktorí sa dopustia takéhoto 
porušenia. Inými slovami poveda-
né: „Uvedom si svoju chybu a buď 
slušný voči tým, ktorí dohliadajú 
na dodržiavanie zákonov a pra-
vidiel cestnej premávky a vráti sa 
ti to v podobe dohovárania, čo je 

určite prijateľnejšie ako zaplatenie 
pokuty“. Oboznamujeme preto 
ctenú motoristickú verejnosť, aby 
rešpektovala nové pravidlá v sys-
téme parkovania v našom mes-
te a aby nepatrila k tým, ktorí sa 
dozvedeli o nových pravidlách 
len po tom, ako ich na porušenie 
zákona upozornila mestská alebo 
štátna polícia. Takže motoristi, 
začína nám týždeň zmien a záro-
veň preventívneho pôsobenia na 
vás, účastníkov cestnej premávky, 
preto vám prajeme veľa úspechov 
a čo najrýchlejšie stotožnenie sa s 
novými pravidlami parkovania vo-
zidiel v našom meste.  MsPo

Parkovanie verzus Mestská polícia
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Technické služby, m.p., oznamujú 

širokej verejnosti a všetkým vodi-

čom, parkujúcim v centre mesta:

- Od 1.7.2008 budú parkovacie 
miesta pre osobné motor. vozidlá 
na Nám. sv. Trojice, Radničnom 
nám. pred VÚB, na Ul. A.Kmeťa za 
mestským WC spoplatnené sumou 
40,-Sk / 1 hod., 20,-Sk / 30 min. 
- Hodinové parkovacie karty v 
hodnote 20,-Sk na parkovanie 
osob.vozidiel platia pre: Ul.A.Pec-
ha, Ul.Kammerhofskú a Ul.Dolnú.
- Uvedené parkovacie karty budú 
predávané u nasledovných pre-
dajcov: Čierna Anna – reštaurácia 
„Nad Kozákom“, Hollá Alena – TI-
POS – predaj novín a časopisov 
„pod Hríbom“, Ing.Kaníková Da-
rina-Hotel Grand-Matej, Šakový 
Stanislav – Kammerhofská 7, Sa-
lammander - J.Palárika 1, Ing.Ka-
rabely – KAMI – Kammerhofská, 
Ladziansky Ivan – darčeky – Nám.

sv.Trojice, Mestská polícia, Klient-
ske centrum, Informačné centrum 
– Nám.sv.Trojice 6
- Permanentné parkovacie karty v 
hodnote 400,-Sk pre občanov s tr-
valým pobytom v Banskej Štiavni-
ci, pre občanov, ktorí sú v Banskej 
Štiavnici zamestnaní, pre podnika-
teľov – právnické a fyzické osoby, 
ktoré majú sídlo, resp. evidovanú 
prevádzku v Banskej Štiavnici, kto-
ré budú vydané na meno fyzickej, 
alebo právnickej osoby, ktorá je dr-
žiteľom motorového vozidla, tieto 
neplatia na parkovisku pred VÚB.
- Permanentné parkovacie karty 
si možno zakúpiť na Technických 
službách, m.p., Ul. Šoltésovej č.1, v 
Klientskom centre na Rad.námes-
tí č.1/A a Informačnom centre na 
Nám.sv.Trojice č.6.
- Permanentné parkovacie karty 
sa vydávajú na Technických služ-
bách, v Klientskom centre na Rad.
námestí č.1/A, v Informačnom 

centre na Nám.sv.Trojice č.6.
- Parkovanie bude spoplatnené v 
dňoch: pondelok – piatok: od 07.00 
– 17.00 hod., sobota: od 07.00 – 
14.00 hod., nedeľa: bezplatne
- Darcovia krvi – držitelia zlatej 
a diamantovej Jánskeho plakety, 
držitelia preukazu ZŤP/S, ktorí 
majú trvalý pobyt v okrese Banská 

Štiavnica, dostanú na základe po-
žiadania a predloženia dokladov 
permanetku zdarma.
- Výhradné užívanie parkovacieho 
miesta budú mať právnické, fyzic-
ké osoby, ktoré zaplatia polročný 
prenájom 1.500,-Sk.

Heiler Peter,
riaditeľ TS

NOVINKY Z ÚRADU

Výstavba obchodného 
centra v B.Štiavnici
V súvislosti s prípravou výstavby 

obchodného centra v Banskej 

Štiavnici sme oslovili kompe-

tentných, aby sa vyjadrili k 

plánovanej výstavbe. Položili sme 

preto pár otázok Petrovi Fečovi, 

marketingovému riaditeľovi spo-

ločnosti HRIVIS group, so sídlom v 

Bratislave.

Kedy je naplánovaná výstavba 
obchodného centra v Banskej 
Štiavnici a prečo sa doteraz ešte 
nezačalo so stavebnými prácami?
„Výstavba bola plánovaná začiat-
kom tohto roka. Termín ovplyvnil 
komplikovaný majetkvo-právny 
stav pozemku, ktorý naša spoloč-
nosť sceľuje a pripravuje na výstav-
bu obchodného centra.”
Čo bráni výstavbe? 
„Zatiaľ sme sa nedokázali do-
hodnúť s terajšími vlastníkmi, a 
preto aj k výstavbe zatiaľ nedošlo. 
Súčasnému vlastníkovi predmet-
ného pozemku – Zberným suro-
vinám sme už dávnejšie ponúkli 
5 rôznych lokalít, ktoré si v rámci 
zámeny pozemkov mohli vybrať. 
Okrem pozemku im ponúkame 

aj vybudovanie nových zberných 
surovín podľa terajších platných 
noriem. Ako zámenu si vybrali iný 
pozemok, ktorý vlastní Slovenský 
pozemkový fond, a teda je v súčas-
nosti nekupiteľný. Zámena pozem-
kov, ktoré máme v rokovaní, je z 
hľadiska vlastníctva dlhodobý pro-
ces, preto hľadáme aj iné alterna-
tívy pre obchodné centrum, alebo 
si Zberné suroviny vyberú jednu z 
ponúkaných lokalít.”
Kedy sa obyvatelia Banskej Štiav-
nice môžu tešiť na otvorenie no-
vého nákupného centra?
„V prípade že vyriešime obidve 
otázky, ktoré závisia od postoja 
Zberných surovín, tak ešte tento 
rok by sa mohlo začať stavať.”
Čo by ste chceli odkázať obyvate-
ľom Banskej Štiavnice a čitateľom 
Štiavnických novín? 
„Vyvíjame maximálne úsilie na 
realizáciu projektu. Veríme, že v 
krátkom čase vyriešime problémy 
a realizácia prispeje k zvýšeniu 
kvality života obyvateľov Banskej 
Štiavnice.”

Za rozhovor poďakoval 
Mgr. Michal Kríž

Spoplatnenie parkovísk v meste

Vyhlásenie výberového 
konania

Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení primátorom mesta, vypisuje 
výberové konanie na obsadenie funkcie: 

„Konateľ Bytovej správy, spol. s r. o., v Banskej Štiavnici”

Bližšie informácie k výberovému konaniu získate na Mestskom úrade 
v čase od 07.00 hod. do 15.00 hod. alebo na tel. č. 045/6949612.

Kvalifi kačné predpoklady:
- Vysokoškolské vzdelanie

Iné požiadavky: 
- 3 roky praxe v riadiacej funkcii
- občianska bezúhonnosť
- organizačné schopnosti
- osobné a morálne predpoklady
- vypracovanie projektu manažovania Bytovej správy, spol. s r. o., 
v Banskej Štiavnici.

Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
- stručný profesijný životopis
- overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania
- odpis registra trestov nie starší ako 3 mesiace

Písomné prihlášky s požadovanými dokladmi treba zaslať alebo 
osobne doručiť do 31. 07. 2008 na adresu: 
Mestský úrad
Radničné námestie č. 1
969 24 Banská Štiavnica
na obálke s označením:
Výberové konanie - konateľ Bytovej správy, s.r.o., - neotvárať! 
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(dokončenie z 1.str.)
Účastníkov osláv na pôde Banskej 
Štiavnice privítal jej primátor Mgr. 
Pavol Balžanka, ktorý vyjadril ra-
dosť nad tým, že toto stretnutie na 
Kmeťovu pamiatku je aj vyjadre-
ním vzťahu k upevňovaniu národ-
ných tradícií.
Ďalšia časť predpoludňajšieho 
programu sa potom už niesla v 
réžii Slovenského banského mú-
zea, ktoré vo svojich výstavných 
priestoroch budovy Kammerhofu 
sprístupnilo výstavu pod názvom 
Andrej Kmeť – priekopník vedy 
a múzejníctva na Slovensku. Zo 
zbierkových fondov Slovenského 
národného múzea v Martine, Prí-
rodovedného múzea SNM v Bra-
tislave a Slovenského banského 
múzea v Banskej Štiavnici výstavu 
kurátorsky zostavili PhDr. Jozef 
Labuda, CSc. a Mgr. Eva Lovásová. 
V expozícii sústredili výber zbier-
kových predmetov, darovaných 
Andrejom Kmeťom. Z archeolo-
gických nálezov je to napríklad 
najznámejší Kmeťov objav kostry 
mamuta pri obci Beša v okrese 
Levice. Kmeťovu rozsiahlu báda-
teľskú prácu v oblasti botaniky do-
kumentuje jeho originálny herbár, 
zapožičaný zo SNM v Bratislave, 
ktorý obsahuje 72 tisíc položiek. 

Pozoruhodná je aj Kmeťova koreš-
pondencia s vtedajšími významný-
mi osobnosťami vedy a národného 
života a exponáty dokumentujúce 
i jeho činnosť v oblasti etnografi e 
a geológie. 
V sieni komorských grófov Kam-
merhofu sa potom za prítomnosti 
podpredsedu vlády SR Dušana Ča-
ploviča uskutočnila slávnostná pre-
zentácia novej knihy PhDr. Jozefa 
Labudu, CSc. ANDREJ KMEŤ - 
SITNIANSKY RYTIER. Kniha, 
ktorú na šťastnú púť za svojimi 

čitateľmi poklopaním baníckym 
fokošom a posypaním lupienkami 
ruží symbolicky vyprevadil D. Ča-
plovič, prináša množstvo nových a 
pozoruhodných zaujímavostí, sú-
visiacich s nesmierne činorodým 
životom a plodným dielom Andre-
ja Kmeťa. 
Celodenné oslavy vyvrcholili po-
poludní spoločenským stretnutím 
na legendárnom Sitne, kde pove-
dané vlastnými Kmeťovými slova-
mi: „...takrečeno zostarol, po jeho 
bralách a úbočiach, po horách a 

krovinách potratil vlasy aj podo-
švy.“ Po príhovoroch banskoštiav-
nického primátora Pavla Balžanku, 
starostky Prenčova Aleny Cigla-
novej, starostu rodnej Kmeťovej 
Bzenice Jozefa Dekýša i bývalého 
prenčovského farára Jozefa Led-
nického, ktorý dal na vrchole Sitna 
postaviť Kmeťovi mohutný dreve-
ný kríž, účastníkov osláv potešilo 
najmä vystúpenie folklórneho sú-
boru Prenčovan.

Mgr. Ľuboš Krno, SBM

(dokončenie z 1.str.) 
Významným partnerom je pre 
nás Europa Shopping Centre v 
Banskej Bystrici, ktorá nás pod-
porila priestormi a plochami v 
mediálnej hodnote viac ako 350 

tisíc Sk. Už v júni mohli čitatelia 
Štiavnických novín registrovať 25 
billboardov na území stredného 
Slovenska, v letných mesiacoch 
budeme mať k dispozícii plagá-
tovacie a iné plochy priamo vo 

vnútri uvedeného nákupného 
centra. O význame tejto podpo-
ry sa asi nedá pochybovať, ide o 
frekventované miesto s pohybom 
množstva potenciálnych návštev-
níkov našich podujatí,“ zakončil 

R. Marko.
Štiavnické kultúrne leto sa teda 
rozbieha aj za pomoci nových 
partnerov. O jeho priebehu vás bu-
deme pravidelne informovať aj na 
stránkach našich novín. ŠN
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Štiavnické „Kultúrne leto 2008“

Významná pocta Andrejovi Kmeťovi

Na základe Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Banská Štiavnica 
č. 4/1995 o používaní a ochrane 
mestských symbolov a podmien-
kach udeľovania čestného občian-
stva mesta Banská Štiavnica a jeho 
dodatku vyzývame občanov a in-
štitúcie na predloženie návrhov na 
udelenie:
a., Čestného občianstva mesta 
Banská Štiavnica
V zmysle citovaného nariadenia 
čestné občianstvo mesta Banská 

Štiavnica možno udeliť osobám, 
ktoré sa významným spôsobom 
zaslúžili o rozvoj mesta a šírenie 
jeho dobrého mena v SR a v zahra-
ničí. Podnet na udelenie čestného 
občianstva mesta Banská Štiavnica 
môže podať ktorýkoľvek občan SR 
alebo inštitúcia.
b., Ceny za záchranu kultúrneho 
dedičstva a rozvoj mesta Banská 
Štiavnica 
V zmysle citovaného nariadenia 
Cenu za záchranu kultúrneho 

dedičstva a rozvoj mesta možno 
udeliť osobám, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o záchra-
nu hodnôt kultúrneho dedičstva 
v regióne mesta Banská Štiavnica 
a rozvoj mesta Banská Štiavnica. 
Podnet na udelenie ceny môže po-
dať ktorýkoľvek občan alebo inšti-
túcia SR.
c., Výročnej ceny mesta Banská 
Štiavnica
Výročná cena mesta sa v zmysle 
citovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 
spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta, 
alebo šírenie jeho dobrého mena v 
SR alebo v zahraničí. 
Občania a inštitúcie môžu svoje 
návrhy na udelenie čestného ob-
čianstva mesta a cien mesta Ban-
ská Štiavnica podať písomne na: 
Mestský úrad v Banskej Štiavnici 
do 10. augusta 2008 poštou alebo 
osobne. O udelení čestného ob-
čianstva a cien mesta rozhoduje 
mestské zastupiteľstvo. 

Výzva pre občanov a inštitúcie na predloženie návrhov

Prvý výtlačok svojej knihy ANDREJ KMEŤ  SITNIANSKY RYTIER odovzdal Jozef Labuda podpredsedovi vlády SR Dušanovi Čaplovičovi
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Mesto Banská Štiavnica má v Poľ-
sku spriatelené mesto Olsztynek. 
Spolupráca trvá od roku 2005. V 
minulom roku sa naši hasiči zúčast-
nili na oslave „110 lat Ochotniczej 
Stražy Požarnej w Olsztynku“. V 
sobotu 28.júna 2008 na štadióne v 
Banskej Štiavnici sa konala hasičská 
previerka. Gen.vch.inšp. Vladimír 
Poprac, predseda OV DPO, privítal 
delegáciu z mesta Olsztynku - Poľ-
sko. Vedúci delegácie: Miroslav Ob-
remski – inšpektor osvety Urzedu 
Miejskiego v Olsztynku, Miroslav 
Szostek – komendat Strazy Mieski 
oraz komendant Strazy Pozarnej w 
Waplawie, Kazimierz Gasiorovsky – 
Radny Rady Mieskej oraz Wicepre-
zes Zarzadu Strazy Pozarnej v Ol-
sztynku, Stanislav Pisarski – veliteľ 
Miesko-Gminny Ochotniczej Stra-
zy Požarnej v Olsztynku, Ing. Juraja 
Čabáka, zástupcu primátora mesta 
B. Štiavnica, poslankyňu a člen-
ku MsR p. Miriam Blaškovičovú s 
manželom, Ivana Beňu, poslanca 
MsZ vo funkcii moderátora súťaže, 
JUDr. Dušana Lukačku, načelníka 
mestskej polície, starostky obcí z 
Podhoria, Sv. Antona, Baďana. Ing. 
Jozefa Perinu, predsedu ÚzV DPO 
Žiar nad Hronom, Máriu Putišovú, 
riaditeľku ÚzV DPO, Máriu Kráľo-
vú, zaslúžilú členku DPO SR z DHZ 
Hliníka nad Hronom, Ľudevíta Sle-
záka najstaršieho nášho člena DHZ 
B. Štiavnica. 
Minútou ticha sme si uctili pa-
miatku zaslúžilých členov DPO SR: 

Antona Kružlica DHZ Sv. Anton, 
Jozefa Wernera DHZ Banská Belá, 
Jozefa Letkoviča DHZ B. Štiavni-
ca, členov DHZ B. Štiavnica: Ing. 
Mariana Lichnera, Csc, Stanislava 
Kartíka, Martina Bokroša, Dušana 
Kališeka DHZ Št. Bane, Ota Hru-
šovského DHZ Štefultov, Vierku 
Bradovú DHZ Baďan. Členovia 
DHZ Banská Štiavnica dostali 
pekné diplomy. Najvyššie zväzové 
vyznamenanie“ Za mimoriadne 
zásluhy“ dostala p. Julianna Po-
pracová, ref. mládeže a žien, za 30 
ročnú prácu s mládežou. Srdečne 
blahoželáme. 
Za pekného počasia hasičská sú-
ťaž prebiehala tak, ako sa na ha-
sičov patrí, až na nedovolený 
zákrok hlavného rozhodcu na ha-
sičskej striekačke PS12, a tak došlo 
k poškodeniu hasičského družstva z 
Banskej Štiavnice. Nech sa p. hlav-
ný rozhodca vyrovná sám so svojím 
svedomím, že pokazil členom DHZ 

B. Štiavnica dôstojnú oslavu. 
Každé družstvo dostalo pamät-
ný pohár, diplomy tak isto aj naši 
druhovia z Olsztynku. V sobotu 
o 16.00 hod sa konala slávnostná 
schôdza DHZ B.Štiavnica za účasti 
členov Ochotniczej Straži Požarnej 
z Olsztynku. DHZ Banská Štiav-
nica dostal krásnu drevenú sošku 
sv. Floriána a skleneného anjela na 
ochranu všetkých hasičov ako aj ich 
rodín. Poďakovanie patrí primáto-
rovi mesta Mgr. Pavlovi Balžankovi 
za zabezpečenie dôstojnej hasičskej 
oslavy, i za prijatie v obradnej sie-
ni v nedeľu dopoludnia. Záverom 
patrí aj poďakovanie za stravu, kto-
rú pripravila fi rma Nad Kozákom 
p. Marian Čierny, poďakovanie za 
sponzorstvo predstavenstvu pivo-
varu Steiger Vyhne. Srdečné po-
ďakovanie patrí členom a členkám 
DHZ v Banskej Štiavnici za gene-
rálnu opravu hasičskej zbrojnice.

Výbor DHZ Banská Štiavnica

AKTUALITY

Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Rohlíky, párky lietali na ľadovú 
plochu“. (JOJ 8.4.2008, Šport)
Správne: Rožky
„...že by sa držková s rohlíkmi 
a pivom podávala priamo v ro-
kovacej sále?! (J. Banáš: Idioti v 
politike, str.124)
Správne: s rožkami
Podstatné meno rohlík je správ-
ne iba v češtine. V slovenčine 
sa tento druh pečiva označuje 
slovom rožok. Preto kupujme v 
obchode a konzumujme rožok, 
rožky.

NB

Spoločenská kronika
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Technické služby 
informujú...
Rozmiestnenie VKK:
Ul. Štúra 1 ks, Ul. B. Nemcovej a 
Ul. J.I.Bajzu 1 ks
Doba pristavenia VKK bude od 
04.07.2008 do 11.07.2008.

Heiler Peter, riaditeľ podniku 

B. Štiavnica – moje rodisko
3.6. Richard Štang, 7.6.Sára Sofi a 
Chmelková, 9.6.Martin Heiler, 
30.6. Peter Beňo

Na spoločnú cestu životom sa 
vydali
7.6. Andrej Ladziansky a Ivana 
Tencerová, 14.6. Peter Beňo a 
Milana Hortobágyiová

Odišli z našich radov
2.6. Božena Ďuricová vo veku 
57 rokov, 4.6. Mária Svetlíková 
vo veku 94 rokov, 5.6. Rozália 
Jadášová vo veku 84 rokov, 10.6. 
Jozef Kubinský vo veku 85 rokov, 
12.6. Zuzana Čaklošová vo veku 
86 rokov, 13.6. Jaroslav Stanko 
vo veku 48 rokov, 14.6. Emília 
Ložeková vo veku 92 rokov, 18.6. 
Daniel Bartoš vo veku 70 rokov, 
18.6. Peter Pačesa vo veku 59 ro-
kov, 21.6. Jozef Dávid vo veku 57 
rokov, 21.6. Božena Ivaničová vo 
veku 50 rokov, 23.6. Ján Kondráč 
vo veku 63 rokov, 25.6. Stanislav 
Leštiansky vo veku 56 rokov, 
25.6. Mária Zacharová vo veku 
82 rokov, 26.6. Júlia Minariková 
vo veku 83 rokov, 26.6. Matilda 
Obertová vo veku 77 rokov

J. Simonidesová

Texasky – Majstri Slovenska v stepe
V dňoch 20. – 22. 6. prebiehal v 

Bratislave 9. ročník festivalu Heel 

and Toe Show – majstrovstvá SR v 

country tancoch a príbuzných štý-

loch. Tento festival založili Texasky 

a štyri ročníky prebiehali v Banskej 

Štiavnici. Neskôr sa festival stal 

putovným. 

Tento ročník si pod záštitu zobrala 
Bratislava – Bratislavské kultúrne a 
informačné stredisko v spolupráci s 
Centrom voľného času Fafrnkáreň 
v Banskej Štiavnici. Festival zaradili
do akcií Bratislavského kultúrneho 
leta. Bola to veľkolepá akcia plná 
zážitkov s vyše tristo účinkujúcimi 
zo všetkých kútov Slovenska. Or-
ganizátori pod vedením riaditeľa 
BKIS 

Ing. Vlada Greža nám pripravili v 
rámci festivalu množstvo krásnych 
sprievodných akcií.
Tancovali sme na Primaciálnom 
námestí, viezli sa vláčikom po pa-
miatkach Bratislavy, plavili sa loďou 
po Dunaji, navštívili hrad Devín a 
príjemná bola aj ochutnávka čoko-
lády. 
Vrcholom však bola samotná súťaž. 
Texasky postavili do súťažnej kate-
górie Step dance show choreografi u 
s názvom „Texaský masaker ste-
povacou topánkou“. S touto – úpl-
ne novou choreografi ou získali 1. 
miesto – teda aj titul Majstra Slo-
venska v danej kategórii.
Náš súbor sa tiež prezentoval v ne-
súťažnej kategórii národných tan-
cov s mexickým a tahitským tan-

com, za čo získal tiež obdiv poroty 
i divákov.
Okrem titulu získal tanečný súbor 
cenu poroty pre trénerov za budo-
vanie dlhodobej vysokej tanečnej 
a technickej úrovne skupiny. Sme 
šťastní a hrdí na náš súbor.
Touto cestou chceme poďakovať 
deťom – tanečníkom za výbornú 
reprezentáciu, rodičom za pomoc 
a pochopenie (i prispôsobovanie 
si vlastného programu Texaskám 
pri množstve vystúpení), šoférom, 
ktorí nás na cestách sprevádzajú a 
všetkým ľuďom, ktorí nás podporu-
jú a majú radi.
Ďakujeme tiež Mestu Banská Štiav-
nica a kultúrnej komisii, ktorí pod-
porili projekt účasti na festivale fi -
nančne. Zlatica Berešíková 

Delegácia z partnerského mesta Olsztynek
135. výročie založenia Dobrovoľného hasičského zboru v Banskej Štiavnici
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V súvislosti s blížiacim sa zave-
dením eura Národná banka Slo-
venska a Prezídium Policajného 
zboru SR považujú za potrebné 
upozorniť verejnosť, že pravidlá, 
termíny a možnosti na výmenu 
slovenských bankoviek a mincí za 
eurovú hotovosť po zavedení eura 
na Slovensku sú nastavené tak, aby 
občania mali čo najmenej úloh a 
povinností. Výmenu korún za eurá 
budú robiť len banky priamo vo 
svojich pobočkách. Týmito služba-
mi ani ich sprostredkovaním ne-
budú poverené žiadne osoby, ktoré 
by mali navštevovať obyvateľov v 
domácnostiach.

Korunové bankovky a mince bude 
možné od 1. januára 2009 bezplat-
ne zameniť za eurá:
• mince v bankách do 30. júna 
2009 
• bankovky v bankách do 31. de-
cembra 2009 
• mince v Národnej banke Slo-
venska do 31. decembra 2013 
• bankovky v Národnej banke 
Slovenska bez časového obmedze-
nia 
S cieľom predísť problémom pri s 
výmene korunovej hotovosti sa ve-
rejnosti odporúča:
1. Uložte si svoje úspory na účet 
ešte pred zavedením eura. Koruny 

na účte vám banka sama automa-
ticky zmení na eurá, bez akýchkoľ-
vek poplatkov, bez žiadostí z vašej 
strany. Slovenské koruny na vašom 
účte prepočíta banka na eurá pres-
ne podľa ofi ciálne stanoveného 
konverzného kurzu. Banka si ne-
môže určiť žiaden iný kurz. Ponu-
ky od neznámych osôb na výmenu 
"výhodnejším" kurzom musia byť 
podozrivé, nakoľko sa s nimi spája 
riziko šírenia falošných peňazí.
2. Vyhnite sa výmenám na ulici, 
alebo ponukám od osôb vydáva-
júcich sa za predstaviteľov bánk, 
samospráv, alebo iných inštitú-
cií, ktorí vás môžu navštíviť u vás 
doma. Nik nemá právo žiadať od 
vás informácie o tom, koľko máte 
doma peňazí, aké sú sériové čísla 
vašich bankoviek, alebo ako a kedy 
si ich plánujete vymeniť za eurá. 
Peniaze, ktoré si neuložíte teraz na 
účet, je najlepšie vymeniť za eurá 
vo vašej banke po zavedení eura.
3. Banka od vás nebude požadovať 
kvôli prechodu na euro žiadne in-
formácie.
Nepodávajte nikomu pod zámien-
kou prechodu na euro informácie 
o prístupe k vášmu účtu, ako napr. 
číslo účtu, heslá, alebo PIN kód!

Ing. Ivan Gregáň
riaditeľ ESF ÚPSVaR B.Štiavnica

Počas júnových Národných le-
teckých dní v Piešťanoch, nazva-
ných tiež Dni národnej hrdosti, 
zorganizovali členovia kolektívu 
I. technickej letky Sliač fi nančnú 
zbierku, určenú zdravotne postih-
nutým deťom. Táto šľachetná myš-
lienka sa už pred rokom stretla s 
porozumením a ochotou pomôcť 
tým, ktorí to veľmi potrebujú ,a to 
nielen zo strany samotných letcov 
a organizátorov, ale i návštevníkov 
leteckých dní. Dovoľte mi v mene 
o.z. Margarétka úprimne poďako-
vať za ich hrdinstvo, a nie iba to 
preukazované vo výškach medzi 
oblakmi. Dnes im s úctou ďakujem 
za ľudskosť a šľachetnosť, s ktorou 
sa dokážu skloniť a podať pomoc-

nú ruku deťom, ktoré, aj keď sa to 
možno na prvý pohľad nezdá, sú 
odvážnymi malými hrdinami vo 
svojom každodennom živote. Fi-
nančná pomoc vo výške 3953Sk 
poslúži Margarétke na zakúpenia 

liečivého bahna z Mŕtveho mora. 
Bahenné zábaly deťom pomáha-
jú uvoľniť stuhnuté svalstvo, lep-
šie prekrviť pokožku a pozastaviť 
tvorbu ekzémov.

Janka Bernáthová

Stalo sa už tradíciou, že počas 
mesiaca jún sa v mestskej kniž-
nici pasujú prváci. Niežeby sa 
pochytali za pasy a dokazovali si, 
kto z nich je najmocnejší, oni sa 
len prišli pochváliť, ako zvládli 
počas svojho prvého školského 
roku v živote celučkú abecedu, 
ako vedia krásne písmenká skla-
dať do slabík, slabiky do slov a 
slová do viet. A vlastne to už 
ani nevyzerá, ako pasovanie sa 
s písmenkami, keď predvádza-
jú tetám knihovníčkam svoje 
čitateľské umenie. Všetci čítajú 
úchvatne. (Ak náhodou aj nie na 
jednotku, určite to cez prázdniny 
dobehnú). Preto naša pasovačka 
spočívala hlavne v pasovaní pr-
váčikov do stavu čitateľského, pri 
ktorom deti získavajú svoj prvý 
čitateľský preukaz a zároveň hrdý 
pocit - byť čitateľom!
Tento rok získalo novučký čita-
teľský preukaz 40 prváčikov, a 
to: zo Spojenej katolíckej školy, 
ZŠ J. Kollára a ZŠ A. Sládkoviča. 
Tí posledne menovaní mali svoj 
zážitok umocnený tým, že boli 
pasovaní priamo rukami pri-
mátora Mesta Banská Štiavnica 
Mgr. Pavlom Balžankom, ktorý 
im taktiež pripomenul dôležitosť 
tejto chvíle a dovolil poprezerať 
si primátorské insígnie. Milí pr-
váci! Dúfame, že si počas vašich 
prvých prázdnin nájdete aj cestu 
do knižnice a vyberiete si niekto-
rú z priateliek knižiek, ktoré na 
vás netrpezlivo čakajú. Tak, ako 
ste to sľúbili hrošíkovi Gustíkovi 
a Alici z krajiny zázrakov. Môže-
te si ako prvé prečítať knižočky 
o nich dvoch, alebo napríklad aj 
Maľovanú abecedu - knižku bás-
ničiek, ktorou ste boli pasovaní 
za našich riadnych čitateľov. Te-
šíme sa na vás! 

knihovníčky Ms knižnice

KALEIDOSKOP

fo
to

 J
.B

e
rn

á
th

o
v

á

il
u

st
ra

čn
é

 f
o

to
 Š

N

fo
to

 V
.L

u
p

tá
k

o
v

á

Prvácka 
pasovačka

Odporúčania pre občanov 
v súvislosti s prechodom na euro

Dni národnej hrdosti



73. júla 2008 OZNAMY, KALEIDOSKOP

 Pozvánky

BBSK, POS Žiar nad Hronom 
a obec Podhorie Vás pozý-

vajú na 17. Folklórne slávnosti 
PODHORIE 2008, ktoré sa usku-
točnia v dňoch 5. - 6. júla 2008 na 
Amfi teátri na Podhorí. Pozývame 
všetkých, ktorí majú radi ľudovú 
umeleckú tvorivosť, aby si prišli 
zaspomínať na časy slovenských 
chalúp, rozprávok, ľudovej pies-
ne a zručnosti našich majstrov. 
Program začína od 9. hod., bližšie 
info na tel.č.: 045/6781301, mob.: 
0905 404 247, osvetaziar@ston-
line.sk, www.osvetaziar.sk alebo 
045/6992125, mob.: 0915 817 675

 Oznamy

Živena – spolok slovenských 
žien v B. Štiavnici, Mestská 

knižnica v B. Štiavnici vyhlasu-
jú 14. ročník Literárnej súťaže z 
vlastnej tvorby „Inšpirácie spod 
Sitna“. Súťaží sa v kategórii: I. – 
poézia, II. – próza. Vekové kate-
górie: 1. Žiaci ZŠ, 2. Študenti SŠ a 
VŠ, 3. Dospelí. Uzávierka súťaže: 
20. október 2008. Vyhodnotenie 
súťaže bude v mesiaci november 
2008 v Banskej Štiavnici. Súťažné 
práce zasielajte na adresu alebo 
osobne: Mestská knižnica, Nám. 
sv. Trojice č.3, 969 01 Banská 
Štiavnica. Bližšie informácie na č. 
tel.:045/6949652, alebo Jolana Ša-
mová, Križovatka 7, 969 01 Banská 
Štiavnica (č. tel.: 045/6911502).

BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom 

– Pracovisko Banská Štiavni-
ca, Múzeum vo Svätom Antone, 
Mesto Banská Štiavnica vyhlasu-
jú 11. ročník fotografi ckej súťa-
že „O najkrajšiu dovolenkovú 
fotografi u“. Kategórie súťaže: 1. 
Pamiatka UNESCO vo fotografi i, 
2. Príroda a krajina, 3. Múzeá – 
oživená minulosť, 4. Dovolenka 
dýcha človečinou, 5. Môj najkrajší 
prázdninový zážitok. Podmien-
ky súťaže: Súťaž je vyhlásená pre 
fotografov bez obmedzenia veku 
(s výnimkou 5. kategórie, ktorá 
je určená pre deti a mládež do 16 
rokov) v čiernobielej a farebnej 
fotografi i. Súťažiaci môže poslať 
do každej kategórie najviac 5 fo-
tografi í. Rozmery fotografi í: min. 
18x 24cm. Na zadnú stranu treba 
uviesť: Kategóriu, názov fotogra-
fi e a miesto fotografovania, meno, 
priezvisko adresu autora (príp. aj 
č. tel.), v 5. kategórii aj vek autora. 
Fotografi e treba poslať al. osobne 
doručiť (v pevnom obale zabezpe-
čenom proti poškodeniu) na ad-
resu: POS Kammerhofská 2, 969 
01 B. Štiavnica. Uzávierka súťaže: 
17. október 2008 vyhodnotenie 
súťaže a vernisáž zo súťažných 
prác: november 2008 v Múzeu 
vo Svätom Antone. Bližšie info 
na tel.č.:045/6921387, alebo 0915 
819 989, e-mail: petrova@osveta-
ziar.sk, webstránka súťaže: www.
ndf.pagestory.sk. 

 Poďakovania

Riaditeľstvo Materskej školy ul. 
1. mája č.4 v Banskej Štiavni-

ci sa chce touto cestou poďakovať 
všetkým rodičom za ochotu a 
pomoc. Predovšetkým Ing. Zvrš-
kovcovi, p. Ernekovi a p. Kallovi 
za fi nančnú čiastku vo výške 10 
000,-Sk (táto fi nančná čiastka sa 
plánuje použiť pri výmene plas-
tových okien v dolnom pavilóne 
našej MŠ).

Panie učiteľky a deti z II. triedy 
Materskej školy Ul. 1. mája č. 

4 v Banskej Štiavnici sa chcú touto 
cestou poďakovať všetkým rodi-
čom, ktorí prispeli a skrášlili nám 
týždeň Detskej radosti. Na zmrz-
liny prispeli mamičky: Dominika 
Pivarčiho, Lukáša Sásika, Samka 
Mihalčíka a Vladimíry Rákay-
ovej. Do Pizzérie na Trojici nás 
pozvali ocino a mamina Emmy 
Markovej, kde sme sa veľmi dobre 
cítili a deti si pochutnali na pizzi 
a vitamínovom džúse. Ďakujeme 
aj rodičom, ktorí priniesli pre deti 
rôzne občerstvenie, sladkosti a 
ovocie v priebehu celého týždňa. 
Za ochotu chceme poďakovať aj 
p. Ing. Sliackemu, ktorý nám v 
kine Akademik premietol veľmi 
peknú a pre deti vtipnú a poučnú 
rozprávku. Za celoročnú opa-
teru a pomoc ďakujeme aj Mgr. 
Anke Ďuricovej, ktorá láskavým 
prístupom a tvorivými nápadmi 
obohatila naše návštevy na tvo-
rivých dielňach v Kammerhofe. 
Naše poďakovanie patrí aj mami-
ne Vilka Valacha, Alice Belkovej a 
Viktorovi Petrášovi za perfektné a 
veselé tablo. Našim predškolákom 

želáme v škole veľa úspechov, tr-
pezlivosti a tvorivosti. Lúčia sa 
s vami panie učiteľky Mirka a 
Saška. Naše rôzne aktivity nájdete 
na stránke: www.ekodubaci.sk.
Učiteľky MŠ 1. mája, B.Štiavnica 

 Spomienky

Naše oči Ťa hľadajú, po tvári 
slzy ste-

kajú, len žiaľ 
a smútok zo-
stali, lebo sa 
Tvoje oči za-
vreli. Úprim-
ne ďakujeme 
drahým príbuzným, priateľom, 
známym, bývalým spolupracovní-
kom za poslednú rozlúčku s naším 
dobrým synom, bratom, vnukom, 
strýkom, synovcom, kolegom, 
kamarátom, susedom Zdenkom 
Vrábom z Kozelníka, ktorý nás 
náhle opustil dňa 8. júna v mla-
dom veku 36 rokov. Poďakovanie 
patrí Internému oddeleniu v B. 
Štiavnici, primárovi p. Streškovi 
a celému zdravotnému personálu 
počas jeho hospitalizácie. Ďaku-
jeme tiež dôstojnému pánovi za 
smútočný obrat a zádušnú omšu, 
obyvateľom Kozelníka za mod-
lenie, p. Šakovému za pohrebné 
služby. Vďaka patrí všetkým, ktorí 
nám pomáhali v našej ťažkej chvíli 
pri organizovaní pohrebu a karu. 
Ďakujeme za kvetinové dary, pre-
javy sústrasti, ktoré zmiernili náš 
veľký žiaľ. Smútiaci rodičia, brat, 
babka, teta, netere, synovec a 
ostatná rodina.

Takto by som si dovolila jednou 
vetou charakterizovať výstavu diel 
trojice jedinečných umelcov Ar-
páda Pála, Petry Jureňovej Vlhovej 
a Veroniky Gabčovej, ktorá bola 
26.júna o 17.hodine v priesto-
roch Múzea vo Svätom Antone 
otvorená slávnostnou vernisážou. 
Celé toto podujatie s fi nančnou 
pomocou Ministerstva kultúry SR 
zorganizovala ELPIDA, podpora 
umenia/art support. V horúcom 
letnom dni zapôsobili príjemne a 
osviežujúco do diel zvečnené oka-
mihy duševných rozpoložení, či 
dlhodobých zrkadlení životných 
fi lozofi í spomínaných umelcov, 
zakomponované v nádherných 
priestoroch kaštieľa, srdečné pri-
vítanie Moniky Hricovej v úlohe 

hostiteľky, zaujímavý príhovor ku-
rátorky výstavy Mgr. Dariny Arce, 
Mgr. Evy Rohrman Madovej riadi-
teľky Epidy, ako aj milé hudobné 
intermezzo v podaní Zdenky Ko-
reňovej.
Arpád Pál. Pri prameni jeho tvor-
by stála túžba poznať a odhaliť mi-
nulosť. Mýtický sen- oživiť dávne 
a zabudnuté techniky a materiály, 
priblížiť ich modernému človeku. 
Voľné kompozície na báze dreva, 
maľba, inkrustácia, sochárstvo, 
voľná keramika, realizácia v ar-
chitektúre a voľnom prostredí. 
Okrem dreva sa venuje aj práci s 
drahými kovmi, slonovinou a iný-
mi vzácnymi materiálmi.
Petra Jureňová Vlhová. Absol-
ventka VŠVU v Bratislave, od-

delenie sklárskeho výtvarníctva. 
Inšpiráciu nachádza v samotnom 
cykle života, hľadá v ňom vzá-
jomné väzby, symboly a súvislosti 
dvoch protikladov, napätie medzi 
nimi, ktoré je zdrojom zrodu živo-
ta. Venuje sa tvorbe umeleckého 
a úžitkového skla, objektom a in-
štaláciám, dizajnérskej a interiéro-
vej tvorbe, maľbe na sklo a voľnej 
maľbe. Jej tvorba má živočíšny, 
biomorfný, tvarovo členitý a va-
riabilný bunečný základ, v ktorom 
pulzuje život.
Veronika Gabčová. Vyštudovala 
VŠVU v Bratislave, odbor rešta-
urovanie, kde pôsobila aj ako pe-
dagóg. Venuje sa výtvarnej tvorbe 
v oblasti maľby, sochy, kresby, de-
signu. Jej diela dotvárajú charakter 

najmodernejších architektonic-
kých objektov doma i v zahraničí.
Z vystavovaných diel Arpáda 
Pála dýcha minulosť, z nádherne 
krehkých a farebných sklenených 
výpovedí Petry Jureňovej Vlhovej 
prítomnosť a zaujímavé spojenia 
netradičných materiálov do ume-
leckého diela v stvárnení Veroniky 
Gabčovej nám otvára pomyselné 
okno s výhľadom do budúcnosti. 
A čo vlastne spojilo týchto troch 
umelcov? Je to dimenzia ľudskosti. 
Ich diela spolu s inými budú zara-
dené do aukcie, ktorá sa uskutoční 
28.septembra.Výťažok pomôže 
podporiť znevýhodnené talenty, 
deti s Downovým syndrómom. 
Spomínaná výstava potrvá do 
31.decembra 2008. J.B.

Drevo, sklo a kov v dimenziách ľudskosti
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„Zažeň nudu v nočnom 
spánku s Moliérom na Sta-
rom zámku.“ V intenciách 
tohto sloganu sa už v sobo-
tu tento týždeň (5.7.2008) 
začne 6. ročník obľúbených 
nočných dramatických 
prehliadok Starého zám-
ku za aktívnej účasti ban-
skoštiavnických divadelní-
kov a skupiny historického 
šermu Bojník. V inšpiratív-
nom prostredí zámockých 
hradieb predvedú Variácie 
na Moliéra. Hlavní orga-
nizátori podujatia, Sloven-
ské banské múzeum a občianske 
združenie Priatelia Th álie, spolu so 
šermiarmi z Bojníka, pripravili na 
najbližšie dva mesiace šesť takých-
to atraktívnych zámockých veče-

rov. Uskutočnia sa 5.7., 12.7., 2.8., 
9.8., 23.8. a 6.9. 2008. Každá diva-
delná prehliadka sa začína o 20.30 
hod. V polhodinových vstupoch, 
ktoré potrvajú až do polnoci, sa 

návštevníci budú môcť pre-
hupnúť o 350 rokov dozadu 
a vychutnať si spoločenskú 
atmosféru doby zakladateľa 
klasickej francúzskej ko-
médie Moliéra. Vstupenky 
na jednotlivé prehliadky 
je možné rezervovať si na 
tlf. číslach: 045/6949472; 
045/6920535, respektíve na 
mailovej adrese: geopark@
muzeumbs.sk, alebo aj 
priamo na Starom zámku. 
Podujatie podporilo Rádio 
Expres, Potraviny Erneko-
vá, Pekáreň Anton Antol a 

priatelia na webových stránkach 
www.obnova.sk, www.zivotbs.sk, 
www.banskastiavnica.sk

Mgr. Ľuboš Krno, SBM

MÚZEÁ

SBM
EXPOZÍCIE
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00

Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Galéria J. Kollára

 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Mineralogická expozícia
 

pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY
Anton Čutek: sochy a 
kresby
20.6. - 31.8.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM 
VO SV. ANTONE

 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00
VÝSTAVA
Drevo, sklo a kov
26.6. - 31.12

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM

 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodiny

Sochy a kresby Antona Čuteka
Pozvanie na výstavu v Galérii Jozefa Kollára v Banskej Štiavnici

V hlavnej letnej turistickej sezóne 
v Banskej Štiavnici sme pre pria-
teľov výtvarného umenia a po-
četných návštevníkov mesta pri-
pravili v galérii jubilejnú výstavu 
(80.výročie narodenia), venovanú 
tvorbe akad. soch. Antona Čuteka, 
významnej osobnosti moderného 
slovenského sochárstva druhej po-
lovice 20. storočia.
Súradnice života a tvorby umel-
ca boli na križovatke troch miest: 
narodil sa 6.7.1928 v Klubine, na 
Kysuciach, študoval na Gymnáziu 
v Banskej Štiavnici, Vysokú ško-
lu výtvarných umení absolvoval 
v Bratislave, v rokoch 1949-1954.
(prof. Fraňo Štefunko) Banská 
Štiavnica sa mu stala osudnou 
aj po citovej stránke, našiel si tu 
budúcu manželku Františku, rod. 
Wintersteinovú. Už na Gymnáziu 
prejavoval výrazný kresliarsky ta-
lent a prispieval do novín či štu-
dentských časopisov. Z baníckeho 
prostredia nášho mesta čerpala 
aj diplomová práca A.Čuteka, čo 
dnes dokumentujú diela v zbier-
kach galérie „ Baníci pri práci“, 
„Hlava baníka,“ epoxid,1954-56. 
Mladý sochár v nej vyšiel z tradície 
realistického sochárstva a poznania 
diela belgického sochára Constan-
tina Meuniera. Do slovenského vý-
tvarného života nastupuje autor v 
problematických 50.rokoch, keď aj 
slovenské umenie bolo v zajatí ide-
ologickej platformy socialistického 

realizmu. A.Čutek odmietol túto 
líniu a aktívne sa zapojil do snaže-
ní nastupujúcej generácie mladých 
umelcov, nazvanej Nástup 1957 a 
Skupina Mikuláša Galandu, ktorej 
bol členom, usilujúcej o moderné 
umenie, obsahom i formou. Jeho 
plastický prejav vychádza z pozna-
nia kubizmu, autor usiloval o pev-
ný tvar, bez zbytočných detailov.
(Sediaci baník, 1957,Starká,1961) 
Postupne si vytvára vlastný, origi-
nálny, rozpoznateľný „čutkovský„ 
štýl plastiky. V 70. rokoch sa inšpi-
ruje dielom Henryho Moora a jeho 
plastiky sú oveľa lyrickejšie.(Hlava 
dievčaťa,1961, Picasso,1962, Dva-
ja,1964) V poslednom tvorivom 
období abstrahuje tvar plastiky 
do výtvarnej skratky (Torzo,1972, 
Disgenéza,1971, Nevesta,1979). 
A.Čutek nepodľahol vábeniu v ob-
dobí normalizácie a za svoje otvo-
rené postoje, vyhranenú tvorbu, 
bol perzekvovaný komunistickou 
vládnou mocou, nemohol vysta-
vovať.
Autor tvoril ako v oblasti komor-
nej, tak aj monumentálnej plastiky. 
Jeho diela sú zastúpené v Sloven-
skej národnej galérii, Galérii mesta 
Bratislavy, Kysuckej galérii i ban-
skoštiavnickej galérii.(V rokoch 
1985-87 sme získali od autora se-
dem diel do zbierky). Početné sú 
i jeho monumentálne realizácie. 
V Banskej Štiavnici pamätník k 
50. výročiu Strednej lesníckej ško-

ly, 1969, v Botanickej záhrade, na 
Štiavnických Baniach pamätná ta-
buľa Maximiliánovi Hellovi, 1970, 
ale i pamätníky v Hronskom Beňa-
diku, Korytnici, Nitre a pod.
S tvorbou Antona Čuteka sme sa 
v Banskej Štiavnici stretli viac ráz, 
v rokoch 1978,1985 vystavoval v 
KaSS-e, 1995 spolu so synom so-
chárom Jurajom Čutekom v galérii.
(komisárka, Mgr.R.Lichnerová). 
Anton Čutek patrí k najmodernej-
ším slovenským sochárom svojej 
doby. Autor sa do Banskej Štiavni-
ce a na chalupu na Bankách rád a 
často vracal, uprostred prírody, v 
kruhu rodiny, nerušený, premýšľal 
a kreslil svoje budúce plastiky. S 
krivdou sa však nikdy nezmieril.
Jubilejná výstava, ktorá potrvá 
do 19.9.t.r., predstavuje výber 32 
plastík a desiatku kresieb, z obdo-
bia rokov 1954-1987. Po skončení 
výstavy v B. Štiavnici bude rein-
štalovaná v Slovensko národnom 
múzeu v Bratislave a neskôr v Ky-
suckej galérii v Čadci.
Poďakovanie za kvalitnú pozván-
ku, plagát, zapožičanie plastík z 
ateliéru na výstavu patrí rodine 
A.Čuteka, ako aj za výpožičky diel 
SNG a GMB v Bratislave. V polovi-
ci mesiaca júl sa v galérii uskutoční 
prezentácia výpravnej monografi e 
sochára Antona Čuteka. 

Mgr. Mária Čelková,
komisárka výstavy

Začínajú sa noci na Starom zámku... (tentoraz s Moliérom)
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.24/08 
znie: „Nadreli sa moji strážni an-
jeli, ale zdá sa, že si rozumieme.“ 
100,-Sk vyhráva Stanislav Toma-
šovič, Križovatka 23, B. Štiavnica.

redakcia ŠN

V tajničke krížovky sa ukrýva vý-
rok Rochefoucaulda.

A., Predložka, 3. ČASŤ TAJNIČ
KY, zelenina – ovocie, skr., B., 
Malé eso, kozmetická fi rma, Jozef 
česky, kvások, C., Nie pravá, nočný 
vták, aj hra, nové po štiavnicky, D., 
Nie staro, Koniec tajničky, neko-
naj, E., Dvojhláska, poctivý muž, 
lebo, lietadlo, ozn. áut Holandska a 
Švédska F., Spoluhláska v slove oči, 
žen. meno, hŕba, chorý človek po 
psychickej stránke, G., Podmien-
ková spojka, žni, 2. ČASŤ TAJ
NIČKY, elektricky nabitý atóm, 
letná turistika, skr., H., Výstrel z 

dela, 7. pád slova proso, volalo I., 
Trojitý trón, vyhynutý kočovník, 
meno herca Pitta, zn. Eman a Rön-
gen, J., Kyslík, majúci diery, stáť po 
maďarsky, patriaci Kainovi, stred, 
K., Seknutie, udrie exp., druh opi-
ce, nie tam, L., Hliník, 5.časť taj-
ničky, 51 v Ríme,

1., 1. ČASŤ TAJNIČKY, 2., 
Bodavý hmyz, viac lietadiel, 
červenel básn., 3., 5 v Ríme, 
český ľudový tanec, liečivo, 
bór, 4., Predložka 7.pád, pat-
riaci Adamovi, slov. spisovateľ, 
5., Cestovný doklad, seno na-
opak, spala odzadu, 6., Oču-
chá, Národný podnik, skr., 
máva naopak, 7., Ten, čo loví 
zver, mladá sliepka, slabiny 
lekársky, 8., Inam, bodovaná, 
stred slova misa, 9., Čpejú, pí-
saním priblížil, bohyňa Zeme, 
10., Nepohla, Boh lásky, Klub 
amatérov novinárov skr., 11., 
Podopriem, skr. Eman, meter, 
ruské mesto, 12., Maďarský 

pozdrav, ozn. áut Nitry, textová 
skratka, zariaď, 13., Tlak krvi, ne-
ónová s prehodeným prízvukom, 
ozn. áut Nórsko, Kambodža, Ta-
liansko, 14., Mužské meno, Nina 
prestaň, 15., Zakričal, časť počíta-
čovej hry, 16., 4. ČASŤ TAJNIČ

KY

Pomôcky: Level, roy, rdel, avon, 
ivor, triola, sia, ál

Pripravila: A. Rihová

POZVÁNKY, KRÍŽOVKA
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Krížovka

info: oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

4.7. - 6.7., Kostol sv. Kata-
ríny, od 19.00 hod.

JAZZNICA
Druhý ročník jazzového fes-
tivalu za účasti interpretov 
zo Slovenska a zahraničia. 
V čarovných priestorov go-
tického Kostola sv. Kataríny 
vystúpia Iva Bittová, PaCo-
Ra, Elina Duni, Boris Čelár 
trio, Oskar Rosza trio, Vero-
nika Harcsa & Quartet, Bi-
bop Cafe a mnohí ďalší.

12.7., Štefultov – Suchý 
tajch, o 17.00 hod.

ROZPRÁVKOVÝ BÁL 
PRE DETI
Prvý ročník rozprávkového 
bálu pre deti na Suchom 
tajchu na Štefultove. Príďte 
všetci malí aj veľkí, s mas-
kou aj bez masky. Program 
podujatia: O 17. hod. det-
ská diskotéka, prehliadka 

súťažných masiek a súťaže 
o lákavé letné ceny. O 19. 
hod. kúzelnícka exhibícia 
a o 20. hod. divadlo Babs-
cénus z Martina so svojou 
Krumpľovou komédiou. 
Deti sa môžu tešiť na slad-
ké prekvapenia, dobré ob-
čerstvenie, cukrovú vatu a 
pukance, na kóópec zábavy, 
srandy, súťaží a kúziel. 

19.7., Nám. sv. Trojice, od 
10.00 hod.

ŽIVÝ ŠACH
Ďalší ročník podujatia, kto-
ré vyvrcholí partiou šachu 
hranou so živými fi gúrkami. 
Námestie sv. Trojice sa na 
deň premení na stredoveký 
trh plný atrakcií, zaujíma-
vostí a dobrej zábavy. Večer-
nú partiu so živými fi gúrka-
mi zahrajú so zaviazanými 
očami poprední slovenskí 
šachisti.

Vážení obyvatelia Banskej Štiav-
nice, obraciame sa na vás s anke-
tou, ktorá má napomôcť poslan-
com Mestského zastupiteľstva 
pri rozhodovaní o budúcnosti 
mestského rozhlasu. V posled-
nej dobe sa viac ako v minulosti 
polarizujú názory na budúcnosť 
tohto prostriedku informovania 
verejnosti o dianí v meste. Roz-
hlas je z technického hľadiska na 
viacerých úsekoch zastaraný a 
jeho generálna rekonštrukcia by 
si vyžadovala viac ako milión ko-
rún. Rovnako jeho rozširovanie 
do oblastí, ktoré nie sú pokry-
té vysielaním, by stálo viac ako 
100 tis. Sk pre každú časť. Také-
to výdaje by sa dotkli mestského 
rozpočtu a skrátili výdaje na iné 
oblasti. Na druhej strane rozhlas 
plní informačnú funkciu a pre 
mnohých obyvateľov je jediným 
zdrojom informácií o meste. 
Ponúkame vám dve anketové 
otázky, odpovede na ne môže-
te umiestniť do pripravených 
zberných škatúľ na vybraných 
miestach, prípadne poslať poštou 
na adresu Mestského úradu alebo 
Štiavnických novín. Za odpoveď 
a občiansku angažovanosť vám 
vopred ďakujeme.

Mestský rozhlas je potrebné:
 - rozširovať a podporovať 
  investície do neho
 - udržiavať v súčasnom rozsahu
 - zrušiť
Aký spôsob komunikácie vede-
nia mesta s občanom preferujete 
(zvoľte max. 2)?
 - tlačou (Štiavnické noviny)
 - internetom 
  (www.banskastiavnica.sk)
 - rozhlasom (Mestský rozhlas)
 - televíziou (VIO TV)
 - iný (sms správy, stretnutia s 
občanmi...)

Váš vek
 menej ako 18
 18 - 35
 35 - 55
 viac ako 55
Zberné miesta:
Drieňová: CBA – market, Jedno-
ta, Križovatka: Billa
Centrum: Informačné centrum, 
Klientske centrum
Schránky Štiavnických novín:
Drieňová – Regionálna nemoc-
nica, Križovatka – potraviny 
Bala, Centrum – Pružnosť (p. 
Valentíková), Centrum – Rubi-
gall (prízemie).

ŠN

ANKETA
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3.7. (štvrtok)
100 MÚCH 
Kde? Amfi teáter, 20.00 hod.
Kto má rád veselé, až recesistic-
ké funky, by si tento jedinečne 
zábavný koncert nemal nechať 
ujsť. Lístky si môžete objednať v 
predpredaji v cene 80,-Sk, alebo 
priamo na mieste v cene 100,-Sk, 
Info o predpredaji na tel.č.: 
0911/298407 a na e-mailovej ad-
rese: info@cultour.sk. Viac o tejto 
unikátnej skupine sa dozviete na 
www.stomuch.sk. 

4.7. – 6.7. (piatok – nedeľa)
JAZZNICA
Kde? Kostol sv. Kataríny, každý 
deň od 19.00 hod. 
Bližšie info na str.10

5.7., 12.7., 2.8., 9.8., 23.8., 6.9. 
(soboty)
NOC NA STAROM ZÁM
KU
Kde? Starý zámok, vždy od 20.30 
hod.
Bližšie info na str.8

10.7. (štvrtok)
ŠTÚDIUM TANCA
Kde? Amfi teáter, 21.00 hod.
Bližšie info na tel.č.: 0911/298407, 
e-mail: info@cultour.sk. 

11.7. (piatok)
VYŠŠIE SFÉRY, TRANSYL
VÁNSKE OBEDY
Kde? Amfi teáter, 19.00 hod.
Bližšie info na tel č.: 0911/298407, 
e-mail: info@cultour.sk. 

12.07.2008 (sobota), od 17.00
ROZPÁVKOVÝ BÁL PRE 
DETI
Kde? Suchý tajch – Štefultov, B. 
Štiavnica. 
Príďte všetci, malí aj veľkí, s 
maskou aj bez masky stráviť svoj 
sobotňajší podvečer na Suchý 
tajch na Štefultov. Čakajú na vás 
úžasné kúzla, perfektné divadel-
né predstavenie, zábavné súťaže 
o skvelé ceny, súťaž o najlepšiu 
masku a lákadlom pre vás urči-
te bude aj detský skákací hrad, 
sladké prekvapenia, dobré občer-
stvenie, cukrová vata a pukance, 
kóóópec zábavy, srandy, súťaží a 
kúzel Bližšie info: 045/6949650, 
e-mail: kultura3@banskastiavni-
ca.sk, 

Kultúrny a športový 
desiatnikJazznica 2008 - 4. - 6.júl

Letný festival Jazznica vstupuje do 

ďalšieho ročníka svojej existencie, 

priamo v srdci B.Štiavnice – mesteč-

ka, ktoré je svojím historickým 

významom európskym unikátom 

a svetovým kultúrnym dedičstvom 

chráneným UNESCO. 

Nultý ročník dokázal zmysluplnosť 
vytvorenia pokojnej hudobnej oázy 
v malebnom prostredí uprostred 
Štiavnických vrchov. Nesmierne 
pestrá dramaturgia ponúkla pred 
rokom ako súčasné trendy jazzového 
smerovania (trio Avishaia Cohena, 
domáci projekt ECCE Jazz klaviristu 
Pavla Bodnára), tak letné odľahčenie 
v podobe vystúpenia poľskej vokál-
nej divy Anny Marie Jopek, Adrieny 
Bartošovej, alebo Lucie Lužinskej. 
Banskoštiavnický Kostol sv. Kataríny 
bude počas prvého prázdninového 
víkendu (4. – 6. júla 2008) hostiť 
domácich aj zahraničných umelcov. 
Trojici večerov budú kraľovať dámy. 
Napríklad vo Švajčiarsku pôsobiaca 
albánska speváčka Elina Duni, kto-
rej melancholický prejav označila 
tamojšia kritika “najfascinujúcejším 
prekvapením domácej scény”. V 
hudbe jej kvarteta vedeného vyni-
kajúcim klaviristom Colinom Vallo-
nom sa prelínajú vplyvy albánskych 
ľudových piesní, balkánskeho fol-
klóru a jazzu. Aj projekty maďarskej 
speváčky Veroniky Harcsa získali 

nesmierny ohlas zahraničnej (kon-
krétne japonskej) scény, kde sa jej 
nahrávky opakovane prebojovali na 
prvé miesta rebríčkov predajnosti. 
Dvadsaťpäťročná absolventka jazzo-
vého spevu budapeštianskej Hudob-
nej akadémie Ferenca Liszta ponúk-
ne spolu so svojím kvartetom piesne, 
ktoré komponuje a aranžuje sama. 
V našich končinách známa morav-
ská speváčka a huslistka Iva Bittová 
je svojráznou umeleckou osobnos-
ťou, ktorú kvôli nenapodobiteľ-
nosti jej prejavu môžeme označiť 
za “vokálnu čarodejku”. Nedávne 
projekty, na ktorých spolupracovala 
(Mater s hudbou Vladimíra Godára 
a Moravian Gems s kontrabasistom 
George “Jiří” Mrázom), rezonovali 
nielen domácim teritóriom. Precí-
tená vnútorná emocionalita vychá-
dzajúca ako z folklórnej poetiky, tak 
z jazzovej a improvizovanej hudby 
býva zážitkom jej sólových recitá-
lov. Podobné prepojenie viacerých 
svetov ponúka zoskupenie PaCoRa 
s hudbou čerpajúcou zo swingovej 
tradície, domáceho folklóru, ale aj 
tradičnej moldavskej a rumunskej 
ľudovej hudby. 
Jedným z festivalových prekvapení 
môže byť prieskum zvukových a vý-
razových možností mladého poľské-
ho kvarteta Soundcheck, ako aj hos-
ťovanie renomovaného švédskeho 

gitaristu Ulfa Wakeniusa (spoluhráča 
Oscara Petersona, Ray Browna, Pata 
Methenyho, Herbieho Hancocka…) 
s prešovským AMC Triom. O prekle-
nutí komunikačných bariér tohoto 
medzinárodného kvarteta nemožno 
po minuloročnom slovenskom tur-
né (a prípravách na spoločný štúdi-
ový projekt) absolútne pochybovať. 
Rovnako ako pri komunikácii zo-
skupenia okolo nesmierne kreatívnej 
osobnosti slovenského hudobného 
priestoru – Oskara Rózsu.
Prostredie kaviarne Divná pani bude 
svedkom klubových koncertov a 
uvoľnených jam session zoskupení 
okolo vynikajúceho gitaristu Bori-
sa Čellára, lídra skupiny All Time 
Jazz, s ktorou pravidelne vystupuje 
vokalistka Lucia Lužinská. Ďalším 
klubovým podujatím bude koncert 
formácie David Hodek & Friends, 
ktorej líder / bubeník oslávi na jeseň 
svoje len jedenáste narodeniny! 
Festivalovým bonusom bude dvoji-
ca koncertov v kostole sv. Kataríny: 
wold-jazzového tria Triango (6.7.), 
ktoré už názvom prezrádza inšpirač-
né zázemie „energickej, nostalgickej 
a vášnivej“ hudby juhoamerickej 
proveniencie a kvarteta fantastické-
ho českého hudobníka a showma-
na Jiřího Stivína & CO Jazz System 
(4.8.). Info: www.jazznica.sk 

Peter Motyčka

Sobotný večer v znamení tem-
peramentnej ľudovej muziky
28.júna sa v Amfi teátri pod Novým 

zámkom uskutočnil už V. ročník 

Štiavnického hudobného tajchu. 

Zaplnenému hľadisku sa predstavi-

li hudobníci a tanečníci z Hrochote, 

Detvy, Očovej a Zvolena.

V úvode primátor mesta Pavol 
Balžanka privítal hostí z partner-
ských miest – zo slovinského Ptu-
ja, poľského Olsztynku a vedúceho 
sekretariátu prezidenta SR p. Pár-
kányiho. Podujatie bolo venované 
osemdesiatinám známeho sloven-
ského folkloristu, profesora bývalej 
Lesníckej a Drevárskej fakulty (te-
raz TU Zvolen) Milana Križa (nar. 
10.8.1928 v Hrochoti), pre ktorého 
sa popri náročnej pedagogickej a 
vedeckej práci folklór stal celoži-
votnou záľubou. Bol nielen jeho 
interpretom, bádateľom, ale aj orga-
nizátorom významných folklórnych 
podujatí, ako napr. Podpolianskych 

hudobných slávností.
Profesora Križa a publikum najskôr 
pozdravil niekoľkými piesňami ba-
nícky spevokol Štiavničan s diri-
gentkou Mgr. Vierkou Balážovou. 
A potom sa už na javisku rozprúdil 
pestrý kolotoč temperamentných 
piesní a tancov, sólových i skupi-
nových. Je potešiteľné, že o ľudové 
umenie má záujem aj mladá gene-
rácia. Presvedčili nás o tom vrtkí 
tanečníci súboru Poľana z TU Zvo-
len.
V druhej časti podujatia si diváci 
mohli vychutnať umenie známeho 
Vrchárskeho orchestra Juraja Pecní-
ka. To, že sa vedúci súboru usiluje 
o výchovu mladých hudobníkov, 
potvrdili jeho dvaja synovia – troj-
ročný Adamko a šesťročný Jurko, 
ktorí zručne narábali s husličkami 
a podupávali si do taktu. Obecen-
stvo si mohlo vychutnať cimbalové 

i fujarové sóla i pekné hlasy sólistov, 
najmä 16-ročnej Veroniky Spodnia-
kovej. Najväčší aplauz však zožal 
profesor Križo, ktorý ešte stále svie-
žim a sýtym hlasom zanôtil pesnič-
ku Horou, chlapci, horou. A nielen 
zanôtil, ale si aj rezko zakrepčil. A 
na jeho výzvu a pod jeho taktovkou 
si všetci diováci na záver zaspievali 
známu ľudovú pieseň Chodila diev-
čina po hore plačúcky. Štiavnické 
publikum nesklamalo, živo reago-
valo na jednotlivé čísla programu a 
spontánne sa doń zapájalo. Škoda, 
že organizátori nepamätali aspoň 
malou kytičkou na vzácneho jubi-
lanta. Určite by si ju za celoživotné 
dielo i sobotňajší výkon zaslúžil. 
Tento raz platilo opačné pravidlo – 
„Za málo peňazí (vstupné bolo iba 
symbolické) veľa (dobrej) muziky“ 
a príjemne strávený teplý letný ve-
čer. Nora Bujnová 
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Nová Baňa zvíťazila

V nedeľu 29.6.2008 sa na ihrisku 
FK Sitno Banská Štiavnica usku-
točnil 7. ročník futbalového tur-
naja dorastencov „O pohár Ma-
riana Bosáka in memoriam.“
Účastníkov turnaja privítal pre-
zident klubu p. Barák a p. Bosá-
ková. Slávnostný výkop prvého 
stretnutia uskutočnila p. Bosáko-
vá, druhého stretnutia p. Bosák. 
Po skončení turnaja odovzdali 
poháre a diplomy všetkým muž-
stvám p. Barák a p. Bosáková. 
Ocenenie pre najlepšieho hráča 
získal brankár domáceho muž-
stva Budinský.
Výsledky: 
ŠFK Baník Handlová – FK Izo-
mat Nová Baňa 2:3 (1:1)
FK Sitno Banská Štiavnica – OŠK 
Lutila 5:1 (3:0)
Góly: Kráľovič, Ševeček, Hudák, 
Lupták, Hrabko

Zápas o 3 miesto: Handlová – 
Lutila 6:0 (3:0)

Finálový zápas: Banská Štiavnica 
– Nová Baňa 1:2 (1:0)
Gól: Číž

FUDO

ŠPORT

Futbal

Nohejbal
Memoriál P. Denku

P. Denko ml. a sídlisková TJ 
Drieňová usporiadali 28.6.2008 
Nohejbalový turnaj o Putovný 
pohár P. Denku in memoriam, 
na počesť zosnulého bývalého 
banskoštiavnického futbalistu a 
nohejbalistu. Turnaja sa zúčast-
nili 4 trojčlenné družstvá, ktoré 
ho odohrali systémom každý s 
každým dvojkolovo. Všetky 4 
kolektívy zviedli medzi sebou 
vyrovnané súboje, nakoniec sa 
z víťazstva tešili a Putovný po-
hár získali hostia z Dobrej Nivy. 
účastník Slovenskej nohejbalovej 
ligy.

Tabuľka:
1. D. Niva 8b.
2. Fešáci 6b.
3. Ontis 6b.
4. Old boys 4b.
Pozn.: O poradí na 2. a 3. mieste 
rozhodlo skóre zo vzájomných 
zápasov.

Roman Kuruc

Vďaka za postup do IV. Ligy
Ako predseda futbalového výboru FK 
SITNO Banská Štiavnica, ale aj ako tré-
ner a hráč mužstva dospelých môžem 
skonštatovať, že pre nás všetkých, ktorí 
robia okolo futbalu, je postup do IV. 
Ligy akousi čerešničkou na torte. Má-
lokto veril, že po strastiplnej trojročnej 
snahe o postup do V. ligy sa nám ako 
nováčikovi súťaže podarí nielen čestne 
obstáť, ale dokonca aj postúpiť vyššie. 
Tento postup je o to cennejší, že ho 
okrem 4 hosťujúcich hráčov dosiahli 
naši štiavnickí odchovanci. Bravúrny 
bol náš nástup v jesennej časti, kde sme 
na ihriskách valcovali súperov ako na 
objednávku. V zimnej prestávke sme 
jednoznačne s náskokom kraľovali na 
čele tabuľky. Potom prišla jarná časť sú-
ťaže, prvé prehry, emócie, nekonštruk-
tívne správanie hráčov, kritické hlasy z 
tribúny na vedenie klubu, funkcioná-
rov na nekompetentnosť trénera. Tieto 
negatíva zjavne zasiahli aj do morálky 
kolektívu. Niektorí hráči nevydržali ná-
por, začali bezdôvodne absentovať na 
tréningoch a bohužiaľ aj na zápasoch. 
Práve v situáciách, keď sme na stretnu-
tia nastupovali v základnej 11-člennej 
zostave a na lavičke náhradníkov nám 
sedeli len vyplašení dorastenci a rane-
ní spoluhráči, ukázala sa skutočná sila 
kolektívu a veľká túžba dokázať vy-
dať zo seba aj nemožné. Uznávam, že 
pre hráčov, ktorí pod mojím vedením 
vydržali 5 rokov, to bolo v niektorých 
momentoch veľmi ťažké, ale zároveň si 
myslím, že pod silným tlakom sa scelil 
kolektív, ktorý má šancu napredovať. 
Snáď viacerí pochopili, že budovanie 
futbalu je v našich podmienkach ná-
ročné a vyžaduje si veľké sebazaprenie, 
obetovanie osobného voľna a nezištnú 
prácu bez nároku na odmenu. Ces-
ta, ktorú chlapci prešli, bola miestami 
až tŕnistá, ale verím, že väčšina z nich 
pochopila moje konanie a teraz sa mô-
žeme spoločne tešiť z našich úspechov. 
Chcel by som sa v prvom rade poďa-
kovať všetkým hráčom: brankárom 
– Michalovi Ferkovi, Jurajovi Juricovi, 
Pavlovi Krajákovi, Slávovi Blahútovi, 
hráčom: Palovi Hanzlíkovi, Andrejovi 

Hanzlíkovi, Vladovi Popracovi, Micha-
lovi Pastierovi, Martinovi Pajerskému, 
Michalovi Kminiakovi, Mirovi Haláto-
vi, Tomášovi Šímovi, Andrejovi Dula-
jovi, Jurajovi Mališovi, Jiřímu Netolic-
kému, Stanislavovi Šimkovi, Štefanovi 
Sviržovskému, Slávovi Želiarovi, Ra-
dovi Košárnikovi, Andrejovi Mackovi, 
Viktorovi Majerovi, Michalovi Markie-
vičovi, Cypovi Rusnákovi, Viktorovi 
Cabaníkovi, funkcionárom: vedúce-
mu mužstva Mariánovi Švidroňovi, 
asistentovi trénera Milanovi Buknovi, 
zdravotníkovi a najlepšiemu koscovi 
trávnika Jankovi Luptákovi, hlásateľovi 
Ivkovi Beňovi, Ičkovi Javorskému a na-
šim verným fanúšikom. 
V neposlednej rade patrí veľká vďaka 
sponzorom, pretože všetky úspechy sú 
podmienené fi nančnými možnosťami, 
ale aj materiálnym zabezpečením. 
Preto mi dovoľte, aby som sa vo svojom 
mene, ale aj v mene futbalového klu-
bu poďakoval primátorovi mesta Mgr. 
Pavlovi Balžankovi za jeho osobnú 
angažovanosť pri zabezpečení sponzor-
ského fi nančného daru od fi rmy Across 
Financ, a.s., zastúpenej Julom Strape-
kom, vedeniu spoločnosti Steiger, fi rme 
MEBR – Ing. Zimmermanovi a pánu 
Drexlerovi, Miroslavovi Hudákovi a 
Robovi Sásikovi za sponzorovanie do-
rasteneckého mužstva, trénerom žiac-
kych mužstiev – Jozefovi Košárnikovi, 
Lubovi Weisovi, Emilovi Ivaničovi, 
Zdenovi Hirschnerovi, trénerom prí-
pravky Paťovi Chovanovi a Vladimírovi 
Popracovi ako aj pracovníkom projektu 
ÚPSVaR, Dankovi Orčíkovi, J.Hrnčiar-
ovi, Z.Ivaničovi, O. Neischlovej.
Veľká vďaka patrí aj mojim priateľom 
- sponzorom: Vladimírovi Zubkovi – 
Brand IN,s.ro., Janke Tynkovanovej 
Tidly, s.r.o., Jánovi Číkovi, Jarovi Lup-
tákovi, Ondrejovi Blahútovi, Gabrielovi 
Belfi mu-Gabbiano, Richardovi Tótho-
vi, Romanovi Slezákovi-Gelos, Milošo-
vi Ďuricovi-Durpal, Milanovi Zubkovi, 
Vladovi Bosákovi, Dušanovi Tulipáno-
vi, Pipovi – Lambertovi Dobšovičovi, 
zámočníctvu Ruckschloss, Zvarmonte 
– pánu Opielovi a Nigrínymu, pánu 

Dušanovi Markovi, ktorí za postup do 
IV. Ligy odmenili futbalový klub sve-
telnou tabuľou a aktívne sa zúčastnili aj 
prác na jej umiestnení. 
A ešte predsa niečo na záver. Chcel by 
som odkázať všetkým kritikom a ne-
prajníkom, že snaha o napredovanie 
nášho mužstva nebola len mojou osob-
nou snahou na pozdvihnutie svojho 
ega. Pokúsil som sa len zastabilizovať 
našich talentovaných hráčov z mlá-
dežníckych mužstiev, aby za kvalitou 
neodchádzali do iným klubov, ale mali 
možnosť s hrdosťou hrať za mesto, v 
ktorom futbalovo vyrástli. Myslím, že 
sa mi to aj podarilo a nadišla chvíľa, keď 
na mojich pleciach zostane len potreba 
funkcionársky zvládnuť posilnenie 
hráčskeho kádra a odovzdať trénerské 
žezlo do zodpovedných rúk. Bude však 
potrebné posilniť klub aj funkcionár-
sky, a preto by som chcel apelovať na 
všetkých, ktorí majú pocit, že dokážu 
nášmu futbalu niečo nezištne odo-
vzdať, a hlavne majú chuť „pomôcť“, 
aby sa do futbalového diania zapojili 
nielen teoreticky z tribúny, ale aj pria-
mo v klube. Postrádam taktiež našich 
bývalých, dnes už odrastených odcho-
vancov. Mám pocit, že pri troche ocho-
ty majú ešte stále čo futbalu ponúknuť a 
pomôcť pri výchove mládeže. 
Verím, že postupom do IV. Ligy sa naša 
úspešná futbalová cesta nekončí. Som 
presvedčený, že zodpovedným prístu-
pom hráčov, aktívnou prácou celého 
realizačného tímu, sponzorskou výpo-
mocou a s podporou našich fanúšikov 
dokážeme čestne reprezentovať naše 
mesto.
Ďakujem ešte raz aj vo svojom mene 
vedeniu Mesta Banská Štiavnica, spon-
zorom a všetkým, ktorí nás podporo-
vali na ceste za postupom. Som si ve-
domý, že teraz nás čaká omnoho viac 
práce, ale verím, že naša snaha nebola 
zbytočná a v nastávajúcej sezóne potvr-
díme kvality a nesklameme. 

Ľubomír Barák,
predseda FK SITNO BŠ

Úspešný martinský akvatlon
Sezóna pretekov usporiadaných Slo-
venskou triatlonovou úniou pokra-
čovala pretekmi v akvatlone. Je to 
doplnková disciplína triatlonistov, 
ktorá pozostáva z pretekov v plávaní 
a behu. Agilný oddiel TAT Martin 
usporiadal v nedeľu 22.6.2008 Maj-
strovstvá Slovenska pre rok 2008 v 
Akvatlone. Organizátorom sa prihlá-

silo 76 pretekárov z Čiech a Sloven-
ska. Tradične tieto súťaže absolvujú 
Rado a Tomáš Nemčokovci z KMT. 
Súťaž prebiehala v otvorenom 50m 
bazéne na vzdialenosť 1 km, násled-
ne okamžite bez prestávky po opus-
tení bazéna sa bežalo v tomto rekre-
ačnom areáli a v okolí 5 km. Do cieľa 
pretekov v kategórii muži elite, kate-

górie, ktorá bola najviac sledovaná, 
dobehol na 1. mieste reprezentant 
Andrej Orlický z TT Trnava. Pretek 
bol aj pre nás veľmi úspešný, keď na 
3. mieste dobehol Rado a brat Tomáš 
hneď tesne za ním na výbornom 4. 
mieste.

KMT Vlado Nemčok, st. 
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Murárske práce 0903 271 161
Vykonávam murárske práce, 
maliarske práce, stierkovanie by-
tov, č. tel.: 0902 207 698
Opatrovateľská agentúra v Ra-
kúsku hľadá pre starostlivosť o 
starých ľudí  opatrovateľky/-ov. 
Potrebné doklady vybavíme za 
Vás. Dovoz Vám zabezpečíme na 
miesto výkonu práce. Bližšie info: 
0915 718 914 alebo 045/6992145.
Pílenie dreva na klátiky, tel. č.: 
0908 655 270 alebo 0918 858 600
Hľadáme domov pre dospelého 
perzského kocúra, len do dob-
rých rúk, tel. č.: 0903 261 807
Predám 5 ks šteniatok vlčiaka, 
tel. č.: 0948 511 632

Prijmeme elektrikárov na práce 
po celej SR, tel. č.: 0910 997 603
Prijmeme do zamestnania stolá-
rov vyučených aj nevyučených, 
tel. č.: 0918 518 744 
Grilované kuracie stehná, prsia, 
celé kurčatá a klobásy na objed-
návku, tel. č. 0948 534 158
Zdarma drevo do štiepkovača, 
tel. č.: 00420 737 060 658
Predám telce, tel.č.0903 955 121, 
0904 100 853
Darujem šteniatka, tel.č. 
045/6995178, 0907 249 265
Predám vodomerné šachty plas-
tové, cena 6 000,-Sk, výroba plas-
tových nádrží, poklopov a pod. na 
objednávku, tel. č.: 0905 453 085

INZERCIA, ŠPORT

Inzercia

Byty, domy, priestory

Prenajmem 3- izbový byt na síd-
lisku Drieňová. Možnosť nástupu 
od septembra. Kontakt: 0902 248 
317, 0903 528 195 
Prenajmem 1- izbový byt na Kri-
žovatke 16, tel. č.: 0905 912 125
Predám 3-izbový byt na sídlisku 
Drieňová, tel.č.:0915 875 921 
Prenajmem 1-izbový zrekonštru-
ovaný byt na Povrazníku od au-
gusta 2008, cena: 5 000,-Sk,  tel. 
č.: 0905 950 337

Prenajmem 3-izbový byt na síd-
lisku Drieňová kompletne za-
riadený, plastové okná. Cena 10 
000,-Sk aj s energiami, možnosť 
prenajatia aj garáže, tiež na síd-
lisku Drieňová. Tel. č.: 0918 561 
181
Predám 3-izbový byt na Drieňo-
vej, tel. č.: 0905 512 789
Prenajmem garáž na sídlisku 
Drieňová, Energetikov 11, cena 
dohodou. Tel. č.: 0918 561 181

Prenajmeme variabilné 
obchodné a kancelárske 
priestory v centre mesta 

na hlavnej ulici
od 18 m2 do 300 m2. 
Tel. 0903 518 316

HĽADÁM DOMOV
4-ročná sučka TARA
Tara je milá a pokojná sučka, stredného 
vzrastu. Bola by dobrou spoločníčkou ako k 
starším, tak aj k mladším láskavým ľuďom. 
Má veľmi vyrovnanú povahu, väčšinou sa so 
psíkmi znáša.

Útulok v Banskej Štiavnici – OZ Záchrana 

zvierat, č. t.: 0905/463 058, 0903/261 807; 

www.zachranazvierat.szm.sk.

RODOZNALECKÉ SLUŽBY

Pátranie po predkoch, 
výskum rodu, rodokmeň a 

rodostrom
Mobil: 0905 916 238

e-mail: romankvanka@azet. sk

V nedeľu 22. júna boli 
v Rudne nad Hronom 
majstrovstvá regiónu 

(okresy Banská Štiavnica, Žarno-
vica a Žiar nad Hronom) členov 
Slovenského zväzu technických 
športov v streľbe z malokalibro-
vej pušky, ktoré zorganizovala 
Základná organizácia Sloven-
ského zväzu technických špor-
tov Žarnovica a Športovo-stre-
lecký klub Žarnovica. Súťaže sa 
zúčastnili aj členovia ZO SZTŠ 
Liba Banská Štiavnica a opäť ob-
stáli úspešne.
Dorast, kadeti, juniorky, ženy a 
seniorky súťažili spoločne v dis-
ciplíne športová malokalibrovka 
30 rán. Juniori, muži i obe kate-
górie seniorov strieľali disciplínu 
ľubovoľná malokalibrovka (ĽM) 
30 i 60 rán. Súťažiť opäť mohli 
len Okresným zväzom SZTŠ Žar-
novica (zastrešuje náš región) na 
základe dosiahnutých výsledkov 
nominovaní strelci a náhradníci. 
Účasť bola v porovnaní s minu-
lým rokom lepšia, keď (okrem 
dvoch) chýbali vlastne len štyria 
vopred ospravedlnení strelci.
V športovej malokalibrovke mi-
nuloročné prvenstvo obhájil a 
titul regionálny majster získal 
16-ročný Peter Lupták (ZO SZTŠ 
Liba Banská Štiavnica), ktorý na-
strieľal až 283 kruhov, čo je spl-
nený limit I. výkonnostnej triedy. 
Druhý bol jeho klubový kolega 
17-ročný Richard Šimek s 260 
kruhmi. Tretia skončila Slávka 
Pročková zo ZO SZTŠ Slovalco 
Žiar nad Hronom s 256 kruhmi. 
V disciplíne ĽM 30 juniori a 
muži výkonom 286 kruhov (II.
VT) zvíťazil a majstrom regiónu 
sa rovnako ako minulý rok stal 
Ján Bartoš zo ZO SZTŠ Rudno 
nad Hronom. Druhý bol Pe-
ter Lupták st. (ZO Liba Banská 
Štiavnica) s 273 kruhmi (III.
VT). Na 3.mieste skončil 20-roč-
ný Vladimír Stajník (ZO Sloval-
co Žiar n. Hr.), ktorý nastrieľal 
253 kruhov.

V tej istej disciplíne, v spoloč-
nej kategórii seniorov minulo-
ročné víťazstvo i titul obhájil 
Ivan Bublák z Lutily (ZO SZTŠ 
Slovalco Žiar n. Hr.), ktorý mal 
287 kruhov (II.VT). Výkonom 
266 kruhov (III.VT) na 2. mieste 
skončil Anton Kukla (ZO SZTŠ 
Žarnovica). Tretí bol Emil Kubík 
z Brehov (ZO SZTŠ Rudno n. 
Hr.), ktorý nastrieľal 258 kruhov. 
Na peknom 4. mieste, výkonom 
256 kruhov, skončil Ľubomír Dr-
bohlav.
V disciplíne ĽM 60 juniori a 
muži bolo poradie a výsledky 
takéto: 1. J. Bartoš 565 (III.VT), 
2. P. Lupták st. 532, 3. V. Stajník 
528 kruhov. Aj v tejto disciplíne 
teda víťazstvo obhájil a titul re-
gionálneho majstra v športovej 
streľbe opäť získal J. Bartoš.
V tej istej disciplíne v spoloč-
nej kategórii seniorov zvíťazil 
I. Bublák, ktorého výkon 578 
kruhov znamená splnenie limitu 
I.VT. Druhý skončil Anton Kuk-
la s 535 kruhmi (III.VT). Na 3. 
mieste bol Ľubomír Drbohlav 
(ZO Liba Banská Štiavnica) s 518 
kruhmi.
V súlade s propozíciami maj-
strovstiev sa Anton Kukla zo 
Žarnovice stal aj majstrom okre-
su Žarnovica, a to hneď v dvoch 
disciplínach (ĽM 30 a ĽM 60).
Po majstrovstvách regiónu mož-
no konštatovať, že v porovnaní s 
minulým rokom na popredných 
miestach síce došlo k určitým 
zmenám, ale tituly regionál-
nych majstrov boli obhájené vo 
všetkých disciplínach, čo svedčí 
o vyrovnanej výkonnosti najlep-
ších strelcov. 
Odmeny v podobe športových 
pohárov pre víťazov a medailí 
pre 5 najúspešnejších trojíc boli 
hradené z fi nančnej dotácie, kto-
rú poskytlo zo svojho rozpočtu 
mesto Žarnovica.

Ing. J. Piecka

Strelecké majstrovstvá
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